



BISLETTER

BIULETYN DLA MAŁOPOLSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

NR 25, PAŹDZIERNIK 2011

*Zapraszamy do lektury kolejnego numeru
BISletter'a - Biuletynu dla organizacji pozarządowych.*

*Jak zwykle znajdziecie w nim Państwo aktualne informacje
dotyczące wydarzeń istotnych dla III sektora.*

*W dziale „BIS PODPOWIADA”
przedstawiamy artykuł,
dotyczący planowania ewaluacji projektów.*

*do współredagowania Biuletynu wszystkich tych,
którzy chcą podzielić się informacjami
dotyczącymi trzeciego sektora.*



BISLETTER

AKTUALNOŚCI / WYDARZENIA

KONSULTACJE DLA NGO's

Fundacja BIS zaprasza przedstawicieli **małopolskich organizacji pozarządowych nieprowadzących działalności gospodarczej** do skorzystania z bezpłatnych konsultacji w zakresie:

- tworzenie biznesplanu
- otwieranie i prowadzenie działalności gospodarczej przez organizacje pozarządowe
- planowanie strategiczne
- marketing i public relations / PR
- księgowość
- kwestie prawne
- źródła finansowania działalności

[Punkt Informacyjny – Konsultacyjny](#)

[MOWES Zakopane](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: tatrzańskiego, nowotarskiego, suskiego)

[MOWES Oświęcim](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego, wadowickiego)

PROWADZENIE BIURA I KSIĘGOWOŚCI ORGANIZACJI POZARZĄDOWEJ

Zapraszamy przedstawicieli organizacji pozarządowych nieprowadzących działalności gospodarczej z terenu powiatów chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego i wadowickiego do udziału w bezpłatnym szkoleniu „Prowadzenie biura i księgowości organizacji pozarządowej”, które odbędzie się **8 października** w Brzeszczach.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

DLACZEGO WARTO BYĆ WOLONTARIUSZEM

Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie działające przy Fundacji BIS zaprasza osoby, które chcą pomagać innym, do udziału w spotkaniu informacyjnym wprowadzającym w tematykę wolontariatu, które odbędzie się w poniedziałek **10 października w godz. 16:00-18:30** w Krakowie.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BISLETTER

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA FUNDRAISINGU

Polskie Stowarzyszenie Fundraisingu zaprasza do udziału w Piątej Międzynarodowej Konferencji Fundraisingu, która odbędzie się **13-14 października** w Centrum Nauki Kopernik w Warszawie.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

BIBLIOTEKA W NASZYM CODZIENNYM ŻYCIU

Drugi Kongres Bibliotek Publicznych odbędzie się **13 - 14 października** w Forcie Sanguszki w Warszawie - spotkanie bibliotekarek i bibliotekarzy, przedstawicieli władz, członków Krajowego Partnerstwa na rzecz Rozwoju Bibliotek, reprezentantów organizacji pozarządowych, partnerów Programu Rozwoju Bibliotek. Wydarzenie objęły patronatem Małżonka Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Pani Anna Komorowska oraz Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy, Pani Hanna Gronkiewicz-Waltz. Kongres będzie spotkaniem interaktywnym, służącym wymianie doświadczeń, sprzyjającym dzieleniu się pomysłami i praktycznymi wskazówkami, a także integracji i dobrej zabawie.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

JAK ZDOBYĆ I ZATRZYMAĆ WOLONTARIUSZA ?

Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie działające przy naszej Fundacji zaprasza osoby koordynujące pracę wolontariuszy w małopolskich organizacjach pozarządowych, do udziału w bezpłatnym szkoleniu „Jak zdobyć i zatrzymać wolontariusza?”, które odbędzie się **15 października** w Oświęcimiu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

INTEGRACJA PRZECIW PRZEMOCY W RODZINIE

Fundacja BIS i Urząd Miasta Jordanowa rozpoczynają realizację projektu partnerskiego pn. „Integracja podmiotów środowiska lokalnego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w mieście Jordanów”. Projekt skierowany jest do przedstawicieli instytucji i organizacji działających na terenie Miasta Jordanowa w obszarze zapobiegania przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Celem projektu jest poprawa skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W dniu **17 października o godz. 10:00**, w Urzędzie Miasta Jordanowa, odbędzie się seminarium promocyjno-informacyjne inaugurujące projekt.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BISLETTER

**NOWY SĄCZ - SZKOLENIA
Z REALIZACJI ZADAŃ
PUBLICZNYCH**

Fundacja BIS oraz Urząd Miasta Nowy Sącz serdecznie zapraszają przedstawicieli nowosądeckich organizacji pozarządowych do udziału w szkoleniach z zakresu realizacji zadań publicznych. Program szkoleń ma na celu wzmocnienie potencjału organizacji poprzez podniesienie kompetencji niezbędnych do wzięcia udziału w miejskich konkursach oraz ubiegania się o małe granty.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

KONKURSY REGIONALNE I LOKALNE

**MAŁOPOLSKI INKUBATOR
POMYSŁOWOŚCI**

I edycja konkursu „Małopolski Inkubator Pomysłowości 2011” organizowana przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, skierowana jest do doktorantów małopolskich szkół wyższych. Celem konkursu jest promocja postaw przedsiębiorczych wśród doktorantów oraz wyłonienie obiecujących biznesplanów, które zawierają innowacyjne pomysły i/lub technologie mające szansę na wdrożenie, komercjalizację i sukces rynkowy. Aby wziąć udział w konkursie należy opracować innowacyjny biznes plan i zgłosić go do konkursu. Zgłoszenia można nadsyłać do **17 października**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BISLETTER

KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE

CZAS DLA MAM

Ruszyła V edycja programu AXA „Wspieramy Mamy”. Założenie programu jest takie, aby składane projekty, miały na celu wsparcie kobiet znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, matek cieszących się macierzyństwem, ale również borykających się z trudnościami w codziennym życiu. W programie AXA „Wspieramy Mamy”, organizacje mogą ubiegać się o **dofinansowanie w wysokości do 13 000 złotych**. Wnioski można składać **do 28 października**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

JAK POLACY POMAGAJĄ ŚWIATU

Ministerstwo Spraw Zagranicznych ogłosiło konkurs na najlepszy materiał prasowy, radiowy lub telewizyjny (reportaż, wywiad, artykuł) o Polakach pracujących na rzecz krajów rozwijających się. Termin nadsyłania prac konkursowych upływa **31 października**.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

PROGRAM WSCHÓD-WSCHÓD

Fundacja Batorego **przez cały rok** przekazuje dotacje na wielostronne projekty, realizowane we współpracy z organizacjami partnerskimi z innych krajów Europy Środkowo-Wschodniej, Azji Centralnej i Kaukazu. Projekty mogą dotyczyć różnych dziedzin oraz problemów, istotnych dla krajów regionu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)



BIS PODPOWIADA

JAK ZAPLANOWAĆ EWALUACJĘ ?

By ewaluacja spełniała funkcję edukacyjną i była użyteczna tj. pozwalała oszacować wpływ projektu, ocenić wartość podjętych działań i dostarczała informacji przydatnych przy projektowaniu przyszłych przedsięwzięć, *musi zostać właściwie zaplanowana*. Planowanie ewaluacji powinno odbywać się *już na etapie pisania projektu*, w ostatniej fazie tego procesu. I tu pojawia się niebezpieczeństwo. Ewaluacja bywa często mylona z monitoringiem. Tymczasem oba te procesy mają zupełnie inne cele. Monitoring służy sprawdzeniu czy projekt jest realizowany zgodnie z założeniami, czy działania i wydatki są realizowane w zgodzie z zaplanowanym wcześniej harmonogramem i budżetem i czy w procesie realizacji projektu udaje się nam osiągać zamierzone rezultaty. Natomiast *ewaluacja odnosi się do oddziaływania projektu, ma pokazać czy i jak udało się zrealizować planowane cele*, m. in. przy wykorzystaniu danych z monitoringu.

Planując badanie ewaluacyjne należy uwzględnić kilka kluczowych elementów:

CELE EWALUACJI - po co chcemy przeprowadzić ewaluację i jakim celem ma ona służyć? Czy chodzi nam o zwiększenie skuteczności i efektywności realizowanych projektów czy o identyfikację słabych i mocnych stron realizowanych działań czy o coś innego?

ZAKRES I PRZEDMIOT EWALUACJI - co będziemy badać, czego chcemy się dowiedzieć i co jest najistotniejsze dla poznania oddziaływania projektu? Ewaluacja może odnosić się do wybranych elementów projektu np. wpływu projektu na uczestników, oceny szkoleń i prowadzących czy funkcjonowania partnerstwa projektowego.

KLUCZOWE PYTANIA EWALUACYJNE - zdeterminowane przez wybrany zakres i przedmiot ewaluacji, precyzują obszar badań np.: czy dzięki wsparciu uzyskanemu w projekcie u uczestników zaszły trwałe zmiany? Czy i w jakim stopniu cele projektu odpowiadają na istniejące potrzeby i oczekiwania?

KRYTERIA EWALUACYJNE - odnoszą się do relacji pomiędzy poszczególnymi elementami projektu i pozwalają ocenić powodzenie projektu. Najczęściej stosuje się kryteria:

trafności/adekwatności - pozwala określić, w jakim stopniu cele projektu odpowiadają potrzebom beneficjentów

użyteczności - w jakim stopniu potrzeby beneficjentów zostały spełnione dzięki oddziaływaniu projektu

trwałości - czy zmiany uzyskane w wyniku realizacji projektu są trwałe, istnieją po zakończeniu realizacji projektu

skuteczności - w jakim stopniu udało się osiągnąć cele zdefiniowane na etapie planowania projektu



efektywności – określa stosunek nakładów do wyników – racjonalność kosztów poniesionych w celu osiągnięcia zamierzonych rezultatów

METODY BADAWCZE I ŹRÓDŁA INFORMACJI - aby pokazać zmiany, jakie zaszły na skutek realizacji projektu trzeba dobrać właściwe metody i techniki badania ewaluacyjnego i zastanowić się nad źródłami z jakich można uzyskać potrzebne informacje. Dobra ewaluacja powinna uwzględniać metody ilościowe jak i jakościowe. Te drugie są szczególnie istotne, ponieważ pozwalają pokazać w jaki sposób udało się zrealizować cele projektu lub jakie były przyczyny niepowodzenia i co należy usprawnić w przyszłości.

ZBIERANIE I ANALIZA DANYCH – należy określić, w jaki sposób będziemy pozyskiwać i interpretować dane gromadzone w celu oszacowania efektów projektu.

RAPORT EWALUACYJNY – stanowi podsumowanie procesu ewaluacji, powinien zawierać istotne informacje nt. projektu – rekomendacje, z których warto skorzystać planując kolejne działania i projekty.

HARMONOGRAM I BUDŻET EWALUACJI – poszczególne elementy ewaluacji, kroki, które należy wykonać, żeby zbadać oddziaływanie projektu, należy odpowiednio rozplanować w czasie i oszacować koszty, jakie będą związane z przeprowadzeniem badania ewaluacyjnego.

EWALUATOR – trzeba zastanowić się i zdecydować kto będzie przeprowadzał ewaluację – zewnętrzny czy wewnętrzny podmiot. Wybierając ewaluatora wewnętrznego, zwykle przy małych projektach, warto zadbać by osoba przeprowadzająca ewaluację miała odpowiednie przygotowanie i była niezależna w stosunku do osób realizujących projekt – osoba spoza zespołu projektowego. Przy większych projektach warto skorzystać z pomocy podmiotów doświadczonych w ewaluowaniu projektów i znających specyfikę problematyki, której dotyczy projekt.

Ewaluacja w kontekście oceny projektów budzi często niepokój i negatywne skojarzenia – może ujawnić „niewygodne” informacje, pokazać słabe punkty, błędy, niedociągnięcia. Warto jednak patrzeć na ewaluację z innej strony – jako na narzędzie, dzięki któremu zdobywamy cenną wiedzę o tym co należy poprawić, żeby lepiej realizować kolejne działania i projekty.

Więcej o ewaluacji w praktyce w kolejnych numerach BISlettera. Zapraszamy do lektury!



BISLETTER

ŹRÓDŁA INFORMACJI:

KONTAKT ws. BIULETYNU:

FUNDACJA BIS

**UL. POMORSKA 8/4,
30-039 KRAKÓW**

**TEL. 12/ 418 00 77,
TEL. 12/ 412 15 24**

biuro@bis-krakow.pl

- Portal organizacji pozarządowych www.ngo.pl,
- Małopolski serwis regionalny www.malopolskie.ngo.pl,
- Portal Województwa Małopolskiego www.wrotamalopolski.pl,
- Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego www.malopolskie.pl, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej www.rops.krakow.pl,
- Małopolski Urząd Wojewódzki / Wydział Polityki Społecznej www.malopolska.uw.gov.pl,
- Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie www.pokl.wup-krakow.pl,
- Strony internetowe Małopolskich Starostw Powiatowych oraz Miast na prawach powiatów,
- Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS www.krakow.pl/mowis,
- przesyłane przez Państwa informacje.

